
Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.781, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5196, de 26 de novembro de 
2.008. 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 4 1 ,  inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 1 7  de março de 1 .964, no valor de R$ 4.489.940, 1 3  (quatro milhões 
quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e quarenta reais e treze 
centavos), observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA DE GABINETE 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO DE MANUT. DO GABINETE 
(602) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
(604) 319113 Obrigações Patronais .............................................. .R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.244.00352.043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
(725) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(737) 319013 Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
2.2.2 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(852) 3191 1 3  Obrigações Patronais .............................................. .R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURÍDICOS 
2.3.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
04.122.00032.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(920) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil... .... R$ 
(933) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1023) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1038) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(1069) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . . . . . .. . . . R$ 
(1083) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.1 22.00032.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
( 1 1 49) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

1 .935,57 
8.336,20 

19.305,05 
3.058,53 

619,00 

19.134,79 
1 . 755,65 

385,51 
356,55 

8.893,88 
854,00 

1 .500,00 
1 

.-;r 
l 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1153) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1 1 69) 31911 3 Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.4 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1251) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1 263) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.5 DEPARTAMENTO JURÍDICO 
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 337) 31 9011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
( 1349) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(1353) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
( 1406) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.6 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
04.122.00712.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 434) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
04.123.00162.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(1519) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1 533) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.2 DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
04.123.00622.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 636) 31 9011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1648) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(1652) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.3 DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
04.1 29.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
( 1742) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
( 1759) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(1 836) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.4 DEPTO. ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTABILIDADE 
04.1 23.00642.056 MANUTENÇÃO DO DEPTO. 
(1855) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
( 1868) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(1 872) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(1 894) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
( 1931) 33904 7 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 198 14-000 - Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

24.128,09 
2.555,44 

13.147,35 
166,07 

24.670,27 
8.502,20 

821,29 
252,26 

277,27 

1 8.852,41 
81 2,02 

24.195,30 
19,79 

625, 12 

58.591 ,85 
13.645, 17 

47,40 

47.515,81 
678,89 

8.508,36 
800,00 
439,41 

2 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Fonte de Recursos T escuro 
2.4.5 DEPTO. DE INFORMAÇÕES TÉCNICO CADASTRAIS 
04.1 22.00652.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 952) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(1 965) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
( 1969) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(2031) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO 
04.062.00662.093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
(2061 )  3 1 9091 Sentenças Judiciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.062.00662.249 PRECATÓRIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
(2067) 339091 Sentenças Judiciais .................................................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.1 22.00032.057 ALUGUEL DE IMÓVEIS P/ SERV. PÚBLICOS 
(2080) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00682.028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
(2109) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(2177) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.1 22.00692.082 CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
(2189) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(2204) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00702.108 CONVÊNIO BANCO DO POVO 
(231 1 )  319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
04.122.00702.123 CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
(2419) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
09.271 .00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(2500) 31 9005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
28.843.00662.061 PARCELAMENTO DO FGTS E INSS 
(2523) 469071 Principal da Dívida Contratual Resgatada ................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
28.843.00662.279 PARCELAMENTO DO FGTS E INSS 
(2527) 469071 Principal da Dívida Contratual Resgatada ................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
28.846.00000.021 CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
(2531) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
04.1 22.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX ( 18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

22.502,23 
239,09 

1 .040,70 
655,76 

27.544,50 

1 .445, 73 

1 .057,48 

393,98 
46,00 

3.801 ,34 
192,66 

254,47 

515,78 

2.243,60 

2 .1 78,72 

1 1 .934,06 

10.843,03 

3 / d 

7 



· :11. \ 
, 

Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

(2599) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(2613) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(2617) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

20.817,97 
3.427, 16 

333,25 

15.452.00212.063 MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E 
JARDINS 
(2698) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(2715) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
(2809) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(2822) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451.00051.040 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
(3057) 449051 Obras e lnstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
(3204) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(3217) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3221) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3297) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS 
(3316) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(3329) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3333) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3338) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
(3376) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
15.452.00052.251 COMBUSTÍVEIS 
(3430) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.00072.014 CEMITÉRIO MUNICIPAL 
(3449) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3485) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452.00072.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(3537) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

23.118,13 
1.030,33 

34.395,20 
2.978,71 

14.960,00 

53.990,85 
1.025,54 
5.403,86 

419,40 

216.757,76 
5.284,86 

13.312,60 
8. 310,48 

28.790,00 

7.700,00 

807,38 
10.320,00 

1.037,50 

14.452.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(3541) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 72.344, 17 
(3554) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 5.037,28 
(3563) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 249,67 
(3585) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 41.823,00 

4 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814--000 - Centro· Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 



PIEfElrTURA IE ASSIS 
Departamento de 

Administração 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.5 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.00612.202 APOIO E MANUTENÇÃO 
(3658) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(3675) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.�.6 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
04 1 122 .00612.203 GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 
(3752) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(3765) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
(3843) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil ....... R$ 
(3856) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(3865) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3950) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(3g63) 31901 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE SECRET. E ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
12.1 22.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(4074) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
12 .361 .00462.058 COZINHA PILOTO 
( 1 1 352) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365.00322.291 PNAEP - PRÉ-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 
( 1 1 529) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
09.271 .00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(4520) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
09.271.00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
(4p21 )  319005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365.00322.025 CRECHE 
(4551 )  3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(4586) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
1 2.365.00322.064 PRÉ ESCOLA 
(4709) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814--000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

30.514,65 
1.127,24 

27.030,53 
825,54 

1 . 1 23,25 
1 33,33 
498,50 

27.638,71 
1 .853,68 

7.202,66 

2.708,00 

132,00 

9.148,77 

425,22 

16.145,72 
36.755,89 

12 .955,22 

5 

.. 
' 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

(4763) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.367.0031 2.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
( 4864) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(4867) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4989) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(5053) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(5165) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.361 .00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(5231) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.366.00292.033 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
(5458) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
12.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
(5572) 31 9005 Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12 .271 .00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
(5573) 31 9005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12 .272.00202.034 PREVID�NCIA 
(5574) 31 9009 Salário - Família . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

2.223,21 

2.325,62 
3.600,00 

61 .392,44 
34.845,00 

1.925,00 

1 .570,79 

1 .268,00 

14.671 ,04 

909,64 

1 98,88 

(5600) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 1 24.308,09 
(5621) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 194,09 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
(5623) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.268 CRECHE - 60% 
(5785) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.270 PRÉ - ESCOLA - 60% 
(5803) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(5806) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

93. 1 1 7,00 

45.812,00 

94.614,46 
56.927,00 

1 2.367.00312.272 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO -60% 
(5903) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 14.912,00 
(5919) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 3.250,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.8 SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 
23.691.00032.062 APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PQ. "JORGE A. DE OLIVEIRA" 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 198 14-000 - Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 



PREflll'URA DE ASJll 
Departamento de 

Administração 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

(6014) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(6026) 319013  Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
(6030) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 
(6423) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

14.775,06 
557,08 

1.810,09 

1 2 . 1 94,49 

08.244.00342.059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFER�NCIA DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
(6603) 3191 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 9.453,81 
(6662) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 5.573,95 
(6707) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 2.030,37 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.244.00582.049 OP. MANUT. DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
(6848) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(6860) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(6864) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(6896) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(6915) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.00482.017 CONSELHO TUTELAR 
(6998) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(7014) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2. 10.1 FUNDO MUNIC. SAUDE - BLOCO DE GESTÃO SUS 

25.905,31 
2.278,08 
1 .236,32 
3.271,50 

28.980,00 

2.900,77 
866,80 

10.1 22.00832. 187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
(7115) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 1 .324,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(7147) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(71 64) 319013  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(7168) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(7231 )  339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.1 22.00832.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(7307) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00832.284 BOLSISTA ESTAGIÁRIO 
(73 1 1 )  339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVID�NCIA MUNICIPAL 
(7313) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.1 0.2 ASSISTÊNCIA FARMACi;UTICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

1 02.554,69 
4.905,61 
9.179,31 

309,40 

3.711 ,29 

20.056,74 

29.042,88 

7 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

10.122.00822. 1 86 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
(7334) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(7355) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(7386) 339032 Material de Distribuição Gratuita ............................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301 .00792.051 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
(7547) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(7567) 31 9016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
(7569) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.301.00792. 176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
(7715) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(7733) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(7737) 31 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
1 0.301.00792.177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
(7875) 319004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(7878) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(7899) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR 
10.302.00802 . 181  ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA 

2.164,55 
77,00 

4.929,50 

68.988,03 
485, 16 

24.1 22,17 

439.651,31 
14.078,58 
78.465,58 

12.419,95 
3.704,59 

715,74 

(7959) 319011  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 304.987,46 
(7980) 319 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 44.250,56 
Fonte de Recursos Tesouro 
1 0.302.00802 . 1 83 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
(8129) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(8151) 31911 3 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(8274) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802 . 1 85 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 

25.828,93 
5.549,04 

151 ,00 

(8360) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 201.351,87 
(8382) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 6.245,34 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 . 10.5 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
1 0.304.00812 . 179 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(8524) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(8545) 31 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
10.305.00812.178 APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - A.1.0.S. - T.B. 
(8822) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

35.082,48 
6.259,24 

206,00 

1 0.305.0081 2.180 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 
(8865) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 28.524,88 
(8887) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 5.979,09 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro · Assis - SP . 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 



p 
Departamento de 

Administração 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Admlnls.tração 

DECRETO Nº. 5781 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Fonte de Recursos Tesouro 
3. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
3.13 INST. PREV. SERV. PUBL. M. ASSIS - ASSISPREV 
3.13.1  PREVIDÊNCIA SOCIAL 
09.272.00782.260 APOSENTADORIAS E PENSÕES DO R.P.P.S. 
(9188) 339001 Aposentadorias e Reformas ...................................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
09.272.00782.261 APOSENTADORIAS E PENSÕES DO R.P.P.S 
(9205) 339001 Aposentadorias e Reformas ...................................... R$ 
(92 1 1 )  339003 Pensões .................................................................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.1 2  AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12 .1  ADUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
27.81 1 .00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(10028) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
6. FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14.1  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
( 10218) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(10284) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.2 CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS 
12.571 .00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 0457) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.4 COLÉGIO FEMA 
1 2.362.00752.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 0720) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

816.047,47 

144.247, 1 9  
33.153,40 

1 .000,00 

26.831,79 
12.000,00 

1 0.000,00 

4.000,00 

(1 0895) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... _R�$ __ 1 _3_5._ 2_90� ·� 7_ 8 
Recursos Próprios da Administração Indireta 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 4.489.940,13 

Art. 2º - As despesas com a execução do presente Decreto, serão providas com 
recursos a que se refere o inciso Ili, do§ 1° ,  do artigo 43, da Lei 4.320, de 1 7  
de março de 1 .964, conforme classificação abaixo: 

2. 
2.2. 
2.2.1 
04.122.00032.041 
(560) 339039 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA DE GABINETE 
FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

8.31 0,00 

�X 



PIEfEl!IURI DE ASSIS 
Departamento de 

Administração 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretula Munlclpal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Fonte de Recursos Tesouro 
04.1 22.00772.001 OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(586) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(600) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.242.00342.016 CONS. MUNIC. PESSOA PORT. DEFICIÊNCIA 
(691) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
(703) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(710) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.2.2 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
04.1 22.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(875) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURÍDICOS 
2.3.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
04.1 22.00032.001 OPERAÇÃO DE MANUT. DO GABINETE 
(974) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.00032.251 COMBUSTÍVEIS 
( 1 1 47) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.6 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
04.122.00712.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1473) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.2 DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
04.1 23.00362.070 PUBLICIDADE GERAL 
( 1 629) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
2.4.3 DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
04.1 29.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 757) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
(1 799) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
04.062.00662.077 ACORDOS E SENTEÇAS JUDICIAIS 
(2051 )  339091 Sentenças Judiciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
(2058) 449091 Sentenças Judiciais .................................................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00032.057 ALUGUEL DE IMÓVEIS P/ SERV. PÚBLICOS 
(2085) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

340.252,07 
55.761,65 

900,00 
378,00 

1 .000,00 

4.201,94 

1 .290,07 

10.750,00 

7.082,49 

26.739,36 

60.905,84 
22.307,26 

1 .000,00 
1 .000,00 

1 .000,00 

1 0  .,( 
V 



Departamento de 
Administração 

PIEFlltlRI DE AIS.ti; 
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
(2831) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 45.226, 1 7  
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451 .00051 .395 CONSTR.GAL.,CANAL.CÓRREGO,PAV.,GUIAS SARJ. AREA 
CENTRAL 
(3065) 449051 Obras e lnstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 1 1 0.453,55 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051 .427 CONV.AÇÔES INFRAESTRUT. URB./PAV.RECAP.R.WALTER F. 
ROTÁTORIA A SP 270 
(3094) 449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 39.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451 .00051 .429 CONV. AÇÕES INFRAESTR. URB./ADEQ.SIST.VIÁRIO AV. D. 
ANTONIO 
(31 0 1 )  449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 19 .500,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451 .00051.434 PRODUÇÃO HABITACIONAL - ASSIS FAVELA BOM PASTOR 
(3108) 449051 Obras e lnstalações .................................................. R$ 36.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451 .00051.436 PRODUÇÃO MORADIA P/ 200 FAMILIAS BAIXA RENDA 
(3120) 449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 7.772,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451 .00052.1 05 RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
(3132) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 28.758,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
1 5.452.00052.201 OP. E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS 
(3331 )  319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 1 52.578,91 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(3556) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 104.137,17 
(3599) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 19.873,49 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
(3883) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 48,50 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE SECRET. E ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
12.1 22.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(4053) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 2 1 .618,83 
(4072) 31901 6  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 44.454,78 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
12.361 .00462.058 COZINHA PILOTO 
( 1 1 348) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 2.708,00 
Fonte de Recursos Tesouro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 
\. 



PREFElirlRA DE ASSIS 
Departamento de 

Administração 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(4528) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(4530) 319011 Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(4549) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
(4556) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365.00322.064 PRÉ - ESCOLA 
(4686) 31 9004 Contratação por tempo Determinado ........................ R$ 
(4689) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
(4707) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365.00322.282 ÀGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(4838) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.367.00312.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
(4844) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4972) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(4991) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
( 4993) 3 1 9 1 1 3  Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(5026) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
12.361.00282.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(5191) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. SAS. VAL. PROF. EDUC. 

75.264,74 
30.859,02 
22.891 ,70 
26.666,99 

143.073,82 
74.048,59 

8.349, 1 8  

22.836,63 

45.647,90 

71.71 9,34 
85.830,26 
68.027,1 5  
14.250,00 

1 8.808,07 

12.361 .00281 .442 AMPLIAÇÃO UNIDADE ESCOLAR CORALI JÚLIA CARNEIRO 
( 1 1 335) 449051 Obras e lnstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 216.610,41 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
1 2.365.00321 .442 AMPLIAÇÃO UNIDADE ESCOLAR CORALI JULIA CARNEIRO 
(1 1342) 449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 196.81 1 ,49 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.269 CRECHE -40% 
( 1 1 473) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
1 2.365.00322.271 PRÉ - ESCOLA -40% 
(11476) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
1 2.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

69.776,99 

75.540,00 

(5603) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 1 14.241, 1 1  
(5679) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 47.557,61 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.361 .00282.282 ÀGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(5744) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

28.131 ,32 

12 / 
� 
V 



Departamento de 
Administração 

PREFElilURA DE A , . � 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garce%" 

Secrat.arla Municipal da Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12 .361.00282.401 REFORMA, AMPLIAÇÃO, CONSTR. MANUT. E CONSERVAÇÃO 
(5756) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 14.186,82 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12 .365.00321 .405 CONSTRUÇÃO CENTRO EDUC. INTEGRADO DE ASSIS - 1 
(11338) 449051 Obras e lnstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 72.983,26 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.8 SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 
23.691 .00032.062 APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PQ. "JORGE A DE OLIVEIRA" 
(6072) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 35.510,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
23.691.00592.194 APOIO AO PROJ. DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE NEGÓCIOS 
(6141) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 12.51 0,84 
(6186) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 26.148,22 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(6240) 3 1 90 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 
(6420) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(6491) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(6526) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

31 .944,55 

49.556,66 
1 5.983,29 
23.862 , 15  

08.244.00342.059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(6587) 319011  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 53.083,30 
(6599) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 29.017,10 
(6601) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 1 0.067,50 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.244.00342.251 COMBUSTÍVEIS 
(6733) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
09.271 .00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(6966) 31 9005 Outros Benefícios Previdenciários ............................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9.2 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.00482.007 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 
(6983) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNIC. SAUDE - BLOCO DE GESTÃO SUS 

38.934,99 

12.340,86 

1 1 .242,50 

10 . 122.00831.422 INCENTIVO A IMPLANTAÇÃO DE COMPL. REGULARIDADES 
( 1 1 212) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 30.015,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10 . 122.00832 . 1 89 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(7166) 31901 6  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

48.957,32 

13 ( 
'\ 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

(7226) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10 . 1 22.00822.285 MANDADOS JUDICIAIS 
(7 41 O) 339032 Material de Distribuição Gratuita ............................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.1 0.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR 
10.302.00802 . 181  ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA 
(7976) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(7978) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.182 PARCEIROS DO S.U.S. 
(8119) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
1 0.302.00802. 1 85 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 

1 9.954,97 

4.929,50 

41 .973,82 
31 .823,66 

32.080,67 

(8377) 31901 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 764.306,34 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.5 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
10.305.00812 . 180 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 
(8866) 3190 1 1  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 1 7.753,57 
(8883) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 52.551,59 
Fonte de Recursos Tesouro 
3. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
3.13  INST. PREV. SERV. PUBL. M. ASSIS - ASSISPREV 
3.13.1  PREVIDÊNCIA SOCIAL 
04.062.00662.093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
(1 1435) 319091 Sentenças Judiciais .................................................. R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
04.062.00662.249 PRECATÓRIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
( 1 1 436) 31 9091 Sentenças Judiciais .................................................. R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
04.122.00722.241 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
(9039) 33901 4  Diárias - Pessoal Civil .............................................. R$ 
(9040) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
(9073) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(9099) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
(9152) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
(9160) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
09.272.00782.260 APOSENTADORIAS E PENSÕES DO R.P.P.S. 
(91 94) 339003 Pensões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
(9200) 339009 Salário - Família ...................................................... .R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
09.272.00782.261 APOSENTADORIAS E PENSÕES ANTES DO R.P.P.S. 
(9217) 339009 Salário - Família ....................................................... R$ 

Recursos Próprios da Administração Indireta 
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro · Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

2.1 34,95 

500,00 

1 1 .016,00 
16.189,37 
1 0.800,00 
76.702,08 

6.000,00 
13.880,40 

49.443,61 
148, 1 7  

334, 1 0  

14 / /) 
' l  

V 



Departamento de 
Administração 

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº. 5.781 DE15 DE DEZEMBRO DE 2.009. 

5.12  AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12.1  ADUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
27.811 .00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(9994) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
6. FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
6.14.1  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10342) 449052 Equipamentos e material Permanente ...................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.2 CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS 
12.571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 0398) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.4 COLÉGIO FEMA 
12.362.00752.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10861) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
6.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1 0893) 31 9004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(10912) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(10917) 339014 Diárias - Pessoal Civil .............................................. R$ 
(10919) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 
(1 0952) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
(1 0978) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
(1 1036) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
28.846.00000.238 CONTRIBUIÇÃO AO P.l.S 

1 .000,00 

38.831,79 

1 0.000,00 

4.000,00 

16.800,00 
2.742,43 
2 .1 67,42 
2.992,60 
1 . 854,82 

32.494,00 
72.479,88 

(1 1063) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 3. 759,63 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 4.489.940,1 3 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, e� 1 de Dezembro de 2.009. 

o, em 15 de Dezembro de 2.009. 

1 5  

1_,, 

' 


